2

ПАНКРУШИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«21» июля 2017г.	№ 20РС
с. Панкрушиха

Об утверждении Положения о порядке осуществления полномочий по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования Панкрушихинский район Алтайского края

С целью реализации полномочий органов местного самоуправления в области обращения с отходами производства и потребления, в соответствии с Федеральным законом от 0610.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Панкрушихинский район Алтайского края, Панкрушихинский районный Совет депутатов Алтайского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке осуществления полномочий по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования Панкрушихинский район Алтайского края (прилагается).
2. Обнародовать настоящее решение на официальном сайте Администрации Панкрушихинского района.

Глава района                                                                                           Б.Л. Бутаков

Утвержден
решением Панкрушихинского
районного Совета депутатов
от «21» июля 2017г. №20РС

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке осуществления полномочий по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования Панкрушихинский район Алтайского края

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке осуществления полномочий по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования Панкрушихинский район Алтайского края (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», законом Алтайского края от 11.02.2008 № 11-ЗС «Об обращении с отходами производства и потребления в Алтайском крае» с целью организации регулярной очистки территории муниципального образования Панкрушихинский район Алтайского края от отходов, образующихся в процессе жизнедеятельности, в соответствии с экологическими, санитарными и иными требованиями нормативных правовых актов в области обращения с отходами.
1.2. Положение регламентирует деятельность по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов (далее - обращение с отходами), права и обязанности граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей без образования юридического лица, в результате деятельности которых образуются отходы (далее - производители (собственники) отходов), организаций, обеспечивающих сбор (в том числе раздельный сбор), транспортирование, обработку, утилизацию, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов (далее - операторы по обращению с твердыми коммунальными отходами).
1.3. Обращение с отходами на территории муниципального образования Панкрушихинский район Алтайского края (далее – района) осуществляется на основании следующих принципов:
- соблюдение экологических, санитарных и иных требований в области обращения с отходами;
- охрана окружающей среды и здоровья человека;
- внедрение технологий, направленных на сокращение объема отходов, предназначенных для утилизации;
- иных принципов, предусмотренных федеральным законодательством и законодательством Алтайского края.
1.4. Несанкционированное размещение всех видов отходов, сброс отходов в водоемы и на их берега, а также сжигание отходов открытым способом на территории района запрещено.
1.5. Положение не распространяется на отношения в области обращения с радиоактивными отходами, с биологическими отходами, с отходами лечебно-профилактических учреждений, с выбросами вредных веществ в атмосферу и со сбросами вредных веществ в водные объекты, которые регулируются соответствующим законодательством Российской Федерации.
1.6. Сбор, вывоз, утилизация ртутьсодержащих отходов осуществляются производителями (собственниками) отходов в соответствии с законодательством Российской Федерации на основании договоров со специализированными организациями.

2. Управление в области обращения с отходами
2.1. Отношения по управлению в области обращения с отходами определяют взаимодействие органов местного самоуправления района, производителей (собственников) отходов и лиц, участвующих в сборе (в том числе раздельном сборе), транспортировании, обработке, утилизации, обезвреживании, захоронении отходов, в целях обеспечения требований действующего законодательства и муниципальных правовых актов в области обращения с отходами.
2.2. К полномочиям Панкрушихинского районного Совета депутатов Алтайского края относятся:
2.2.1. Утверждение мероприятий по организации сбора (в том числе раздельного сбора), транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения отходов в составе программ и планов социально-экономического развития района;
2.2.2. Установление общеобязательных правил, регулирующих вопросы в области организации сбора (в том числе раздельного сбора), транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов;
2.2.3. Утверждение в составе районного бюджета расходов на финансирование мероприятий в области обращения с отходами;
2.2.4. Контроль исполнения Администрацией района, иными органами местного самоуправления полномочий в области обращения с отходами;
2.2.5. Осуществление полномочий в области обращения с отходами в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Алтайского края.
2.3. К полномочиям Администрации района в сфере участия в организации деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории района относятся:
2.3.1. Участие в организации деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории района.
2.3.2. Разработка и реализация муниципальных целевых программ в области обращения с твердыми коммунальными отходами.
2.3.3. Координация деятельности предприятий, организаций, учреждений и предпринимателей без образования юридического лица, связанной со сбором, транспортированием, обработкой, утилизацией, обезвреживанием, захоронением отходов, оказание необходимой консультативной и методической помощи в сфере обращения с отходами.
2.3.4. Осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Алтайского края, Уставом и иными нормативными правовыми актами.

3. Организация деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории района

3.1. Организация деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и захоронению твердых коммунальных отходов на территории района осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
3.2. Отходы подлежат сбору, накоплению, транспортировке, утилизации, обезвреживанию, хранению и захоронению, условия и способы которых должны быть безопасными для окружающей среды и регулироваться законодательством Российской Федерации.
3.3. Отходы следует вывозить на объекты, специально предназначенные для размещения, обезвреживания и переработки отходов.
3.4. На территории района запрещается:
- размещение всех видов отходов в местах, не предназначенных для хранения и конечного захоронения отходов;
- сброс отходов в водоемы, овраги;
- устраивать навалы мусора, несанкционированные свалки мусора на территориях лесопарковых, лечебно-оздоровительных, водоохранных, рекреационных, селитебных зон, на водосборных площадях подземных водных объектов, которые используются в целях питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения.
3.5. Сбор и вывоз отходов с территории индивидуальных жилых домов:
3.5.1. Сбор и вывоз отходов с территории индивидуальных жилых домов осуществляется по договору между домовладельцем и операторами по обращению с твердыми коммунальными отходами либо самостоятельно домовладельцем;
3.5.2. Ответственность за обеспечение сбора и вывоза коммунальных отходов с территории индивидуальных жилых домов в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением возлагается на домовладельцев.
3.6. Сбор и вывоз отходов с территорий сельских поселений осуществляется в соответствии с Правилами благоустройства территорий муниципальных образований сельских поселений.
3.7. Транспортировка отходов должна осуществляться способами, исключающими возможность их потери при перевозке, создания аварийной ситуации, причинения вывозимыми отходами вреда здоровью людей и окружающей среде.
 3.8. Потребители ртутьсодержащих ламп, за исключением физических лиц, не имеющие лицензии на осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса опасности, осуществляют накопление отработанных ртутьсодержащих ламп или заключают договоры со специализированными организациями по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I - IV класса опасности.
3.9. Физические лица, проживающие в индивидуальных жилых домах, сдают отработанные ртутьсодержащие лампы специализированным организациям в соответствии с заключенными договорами на сбор и вывоз ртутьсодержащих отходов.
3.10. Ртутьсодержащие отходы (отработавшие люминесцентные лампы и ртутьсодержащие приборы), металлическая ртуть, представляющие угрозу стойкого загрязнения окружающей среды и нанесения вреда здоровью населения, подлежат сбору и переработке на специализированных объектах демеркуризации.
3.11. Место первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах, определяется собственниками помещений в многоквартирных домах или по их поручению лицами, осуществляющими управление многоквартирными домами на основании договора управления или договора на оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества в таком доме, по согласованию с соответствующей специализированной организацией.
3.12. Самостоятельное транспортирование отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями до первичного места сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп допускается в неповрежденной таре из-под ртутьсодержащих ламп аналогичного размера или иной таре, обеспечивающей сохранность таких ламп при их транспортировании.

4. Утилизация, переработка и размещение отходов
4.1. Порядок транспортирования отходов I - IV класса опасности на транспортных средствах, требования к погрузочно-разгрузочным работам, упаковке, маркировке отходов I - IV класса опасности и требования к обеспечению экологической и пожарной безопасности определяются государственными стандартами, правилами и нормативами, разработанными и утвержденными федеральными органами исполнительной власти в области обращения с отходами в соответствии со своей компетенцией.
4.2. Лица, которые допущены к обращению с отходами I - IV класса опасности, обязаны иметь профессиональную подготовку, подтвержденную свидетельствами (сертификатами) на право работы с отходами I - IV класса опасности.
4.3. Обезвреживание и захоронение биологических отходов (трупов павших животных, отходов ветеринарии и др.) осуществляется в соответствии с ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов.
4.4. При обнаружении ртутного загрязнения на территории района информация передается в Единую дежурную диспетчерскую службу (ЕДДС). Ликвидация ртутных загрязнений осуществляется специализированными организациями, имеющими лицензии на проведение работ по обращению с опасными отходами.

5. Финансовое обеспечение участия в организации по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов

5.1. Финансовое обеспечение участия в организации по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории района является расходным обязательством района и осуществляется за счет средств бюджета района.

6. Взаимодействие в области обращения с отходами
6.1. Администрация Панкрушихинского района Алтайского края осуществляет контроль за соблюдением настоящего Положения совместно с уполномоченными органами и организациями в соответствии с их компетенцией, информирует государственные органы, осуществляющие надзор в области охраны окружающей среды, о выявленных нарушениях в области обращения с отходами.

7. Ответственность за нарушения в области обращения с отходами
7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение требований настоящего Положения юридические лица, должностные лица, индивидуальные предприниматели и граждане несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.